
№254

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4 

имени гвардии старшего лейтенанта Бережного Игоря Юрьевича 
с. Правокумского Советского района»

(МОУ «СОШ № 4 им. И. Ю. Бережного с. Правокумского»)

ПРИКАЗ
01 сентября 2023 г.

«Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности 
обучающихся в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 
№03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности», от 15.09.2021 №АЗ- 581/03 «Об организации работы по 
повышению качества образования в субъектах Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить школьным координатором по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности, обучающихся МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. 
Бережного с. Правокумского» заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Десненко С.Н.
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. 
Бережного с. Правокумского» на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).
3. Утвердить Дорожную карту по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год. (Приложение№2).
3. Назначить ответственными за подготовку обучающихся по направлениям 
функциональной грамотности в 2023-2024 учебном году следующих 
педагогов:
3.1 Несину И.В., учителя биологии, по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в области естественнонаучной 
грамотности.
3.2 Десненко С.Н., учителя русского языка и литературы, по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся в области 
читательской грамотности.



3.3 Волик С.В., учителя математики, по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в области математической 
грамотности.
3.4 Руденко Т.В. учителя ИЗО, по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся в области креативного мышления.
3.5 Дубковскую Ю.И., учителя географии, Серкову Г.В. учителя ОБЖ, по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 
области глобальных компетенций.
3.6 Буянову Т.Н., учителя технологии, по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в области финансовой 
грамотности.
4. Стокоз Е.В., Коломийцевой В.В., Ибрагимовой С.Д., учителям начальных 
классов, продолжить работу по формированию и оценке функциональной 
грамотности у младших школьников.
5. Мешари В.М., педагогу-психологу, оказывать содействие педагогам в 
реализации Плана по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся.
6. Продолжить работу по прохождению курсовой подготовки учителей, 
участвующих в формировании и оценке функциональной грамотности 
обучающихся.
4.Контроль  за исполнением данного прик оставляю за собой.

2> <3' Ф

сз из О

Директор школы: О.В .Радочинская

Буянова Татьяна Николаевна, секр 
(865-52) 6-88-86, &г8сйоо14@та11.ги


